



# ЗАКОН

## ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Законодательным  
Собранием области

22 марта 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 25 июня 2012 года № 883/250-V-ОЗ «О выборах Губернатора Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 28 июня 2012 года, 30 мая, 11 июля, 26 сентября, 26 декабря 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая, 13 июня, 10 июля 2014 года, 20 января, 12 марта, 14 мая, 26 ноября 2015 года, 19 мая, 29, 30 июня, 8 сентября 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2012, четырнадцатое заседание; 2013, двадцать второе, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать седьмое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 26 октября 2022 года) изменения.

1. Часть 2 статьи 12 дополнить словами «; лица, включенные в реестр иностранных агентов».

2. В части 9 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

3. В части 2 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

4. Часть 5.1 статьи 37 изложить в редакции:

«5.1. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным

агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

5. В статье 40:

1) часть 8.4 изложить в редакции:

«8.4. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

2) в части 8.5 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

6. Часть 5 статьи 43 изложить в редакции:

«5. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения, выдвинувшего кандидата), за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

7. Третье предложение части 13 статьи 44 изложить в редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в соответствии с частью 8.4 статьи 40 настоящего Закона.».

8. В части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

9. В пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

10. Абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу.

11. В части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

12. В части 8.1 статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

13. Статью 67 изложить в редакции:

«Статья 67. Опубликование итогов голосования и результатов выборов Губернатора Оренбургской области

1. Итоги голосования по каждому избирательному участку, каждой территории, на которую распространяется деятельность комиссии, в объеме данных, содержащихся в протоколах соответствующих избирательных комиссий и непосредственно нижестоящих избирательных комиссий, предоставляются для ознакомления любым избирателям, кандидатам, доверенным лицам кандидатов, наблюдателям, представителям средств массовой информации по их требованию. Указанные данные предоставляет соответствующая избирательная комиссия.

2. Избирательная комиссия Оренбургской области направляет общие данные о результатах выборов Губернатора Оренбургской области в средства массовой информации в течение одних суток после определения результатов выборов.

3. Официальное опубликование результатов выборов Губернатора Оренбургской области, а также данных о числе голосов избирателей, полученных каждым из зарегистрированных кандидатов, осуществляется Избирательной комиссией Оренбургской области не позднее чем через один месяц со дня голосования.

4. Избирательная комиссия Оренбургской области в течение двух месяцев со дня голосования публикует (обнародует) данные, содержащиеся в протоколах всех избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов Губернатора Оренбургской области. Обнародование полных данных о результатах выборов Губернатора Оренбургской области осуществляется на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области.».

14. Часть 2 статьи 69 изложить в редакции:

«2. Документация избирательных комиссий всех уровней, включая отчеты о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, и прилагаемые к ним документы, финансовые отчеты кандидатов и прилагаемые к ним документы, бюллетени, списки избирателей и подписные листы с подписями избирателей, подлежит хранению в соответствующих избирательных комиссиях в течение одного года со дня опубликования результатов выборов Губернатора Оренбургской области. Срок хранения в Избирательной комиссии Оренбургской области протоколов об итогах голосования и сводных таблиц избирательных комиссий об итогах

голосования составляет один год со дня опубликования решения о назначении даты следующих выборов Губернатора Оренбургской области. Дальнейшее хранение, передача в архив и (или) уничтожение документации избирательных комиссий всех уровней осуществляются в соответствии с порядком, указанным в части 1 настоящей статьи.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Оренбургской области от 16 ноября 2005 года № 2711/469-III-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 25 ноября 2005 года, 13 мая, 1 июля, 30 декабря 2006 года, 27 октября 2007 года, 17 октября 2009 года, 26 июня, 26 ноября, 4 декабря 2010 года, 1 января 2011 года; газета «Оренбуржье» от 26 июля, 16 сентября, 29 декабря 2011 года, 27 января, 28 июня, 29 ноября 2012 года, 17 января, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 16 января, 20 марта, 22 мая, 10 июля, 10 октября, 13 ноября 2014 года, 20 января, 12 марта, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать второе заседание; 2006, второе, третье, седьмое заседания; 2007, пятнадцатое заседание; 2009, тридцатое заседание; 2010, тридцать седьмое, сорок третье, сорок пятое заседания; 2011, четвертое, пятое, восьмое, десятое заседания; 2012, четырнадцатое, семнадцатое, восемнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое, двадцать восьмое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 5 декабря 2019 года, № 5600201912050008, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 26 октября 2018 года, 25 декабря 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 14 мая 2021 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 26 октября 2022 года) изменения.

1. В статье 10 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

2. Часть 5 статьи 23 дополнить словами «; лица, включенные в реестр иностранных агентов».

3. В статье 30:

1) в части 9 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 11.7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 12 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

4. В абзаце втором части 11 статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «кандидат (кандидаты), выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

5. Часть 7.1 статьи 45 изложить в редакции:

«7.1. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»

6. В статье 48:

1) часть 9.3 изложить в редакции:

«9.3. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе областного списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

2) в части 9.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

7. Часть 6 статьи 51 изложить в редакции:

«6. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением), за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно

предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.».

8. Третье предложение части 17 статьи 52 изложить в редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе областного списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе областного списка кандидатов), в соответствии с частью 9.3 статьи 48 настоящего Закона.».

9. В части 3 статьи 54 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

10. В статье 57:

1) третье предложение части 9 исключить;

2) в пункте 15 части 14 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

11. В части 4 статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

12. В части 9.1 статьи 65 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

13. Второе предложение части 13 статьи 72 исключить.

14. Второе предложение части 18 статьи 73 исключить.

15. В статье 79:

1) части 3, 4 изложить в редакции:

«3. Официальное опубликование результатов выборов, а также данных о числе голосов избирателей, полученных каждым из зарегистрированных кандидатов, областных списков кандидатов, осуществляется Избирательной комиссией Оренбургской области не позднее чем через один месяц со дня голосования.

4. Избирательная комиссия Оренбургской области в течение двух месяцев со дня голосования публикует (обнародует) данные, содержащиеся в протоколах № 1 и № 2 всех избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов депутатов Законодательного Собрания Оренбургской области. Обнародование полных данных о результатах выборов депутатов Законодательного Собрания Оренбургской области осуществляется на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области.»;

2) часть 5 признать утратившей силу.

16. В статье 81:

1) часть 2 дополнить словами «и порядком хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной документации, утверждаемым Избирательной комиссией Оренбургской области по согласованию с соответствующим исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере архивного дела.»;

2) части 3, 4 изложить в редакции:

«3. Избирательные бюллетени, списки избирателей и подписные листы с подписями избирателей, финансовые отчеты избирательных комиссий и приложенные к ним документы, итоговые финансовые отчеты кандидатов, избирательных объединений и приложенные к ним документы хранятся в окружных избирательных комиссиях, Избирательной комиссии Оренбургской области в течение одного года со дня официального опубликования результатов выборов.

4. Первые экземпляры протоколов избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов и сводных таблиц хранятся в окружных избирательных комиссиях, Избирательной комиссии Оренбургской области в течение одного года со дня официального опубликования решения о назначении следующих основных выборов депутатов Законодательного Собрания.»;

3) дополнить частью 5.1 в редакции:

«5.1. Дальнейшее хранение, передача в архив и (или) уничтожение документации избирательных комиссий всех уровней осуществляются в соответствии с порядком, указанным в части 2 настоящей статьи.».

17. В приложении 9 к Закону слова «11 равно 12 + 14 + 16» исключить.

### **Статья 3**

Внести в Закон Оренбургской области от 6 июля 2006 года № 364/72-IV-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 22 июля, 23 декабря 2006 года, 29 июня, 21 июля, 15 сентября 2007 года, 29 марта 2008 года, 17 октября 2009 года, 16 января, 15 мая, 16 октября 2010 года; газета «Оренбуржье» от 16 сентября 2011 года, 27 января, 15 марта, 28 июня

2012 года, 17 января, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 20 марта, 10 июля, 13 ноября 2014 года, 12 марта, 14 мая, 26 ноября 2015 года, 10 марта, 19 мая 2016 года, 16 ноября, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, третье, седьмое заседания; 2007, тринадцатое, четырнадцатое заседания; 2008, восемнадцатое заседание; 2009, тридцатое, тридцать третье заседания; 2010, тридцать пятое, сорок первое заседания; 2011, пятое, десятое заседания; 2012, одиннадцатое, четырнадцатое, восемнадцатое заседания; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 30 июня 2021 года, № 5600202106300009; 2 декабря 2022 года, № 5600202212020009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 2 декабря 2022 года) изменения.

1. В части 14.1 статьи 4 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2. В статье 5:

1) часть 1 дополнить пунктом 14 в редакции:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

2) в пункте 2 части 6 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13, 14 части 1»;

3) в части 8:

а) в пункте 6 слова «статьей 8» заменить словами «статьей 9»;

б) дополнить пунктом 7 в редакции:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

4) в части 15 слова «13 части 1» заменить словами «, 13, 14 части 1».

3. В абзаце первом части 11 статьи 6 слова «продолжительностью 45 календарных дней» заменить словами «в соответствии с Законом Оренбургской области от 23 июня 2022 года № 437/142-VII-ОЗ «О высшем должностном лице Оренбургской области и лицах, замещающих государственные должности Оренбургской области».

4. Статью 11 дополнить частью 11.2 в редакции:

«11.2. Избирательная комиссия Оренбургской области в пределах своей компетенции вправе издавать инструкции по вопросам единообразного применения законодательства Оренбургской области о выборах и референдумах, обязательные для исполнения.».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Оренбургской области от 3 ноября 2017 года № 647/152-VI-ОЗ «О выборах глав муниципальных образований в Оренбургской области» (газета «Оренбуржье» от 16 ноября 2017 года; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009; Портал официального опубликования нормативных



правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области (www.pravo.orb.ru), 6 марта 2018 года, 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года) изменения.

1. В статье 26:

1) в абзаце пятом части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 9.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в части 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

2. В абзаце третьем части 7 статьи 29 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

3. Часть 5.1 статьи 41 изложить в редакции:

«5.1. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»

4. В статье 44:

1) часть 11.1 изложить в редакции:

«11.1. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

2) в части 11.2 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

5. Часть 4 статьи 47 изложить в редакции:

«4. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. В случае участия в совместном

агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

6. Третье предложение части 13 статьи 48 изложить в редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в соответствии с частью 11.1 статьи 44 настоящего Закона.».

7. В части 4 статьи 50 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

8. В пункте 14 части 6 статьи 54 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

9. Абзац третий части 1 статьи 55 признать утратившим силу.

10. В части 1 статьи 58 слова «организующей выборы избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Оренбургской области».

11. В части 4 статьи 61 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

12. В части 6.1 статьи 62 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

13. В части 1 статьи 68 слова «пять дней» заменить словами «три дня».

14. Часть 4 статьи 70 изложить в редакции:

«4. Избирательная комиссия Оренбургской области в течение двух месяцев со дня голосования обнаруживает данные, которые содержатся в протоколе о результатах выборов организующей выборы избирательной комиссии, и данные, которые содержатся в протоколах об итогах голосования участковых избирательных комиссий, на основании которых определялись результаты выборов главы муниципального образования. Обнародование полных данных о результатах выборов главы

муниципального образования осуществляется на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области.».

15. Статью 72 изложить в редакции:

«Статья 72. Хранение избирательной документации

1. Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной документации по выборам глав муниципальных образований утверждается Избирательной комиссией Оренбургской области по согласованию с соответствующим исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере архивного дела.

2. Документация избирательных комиссий всех уровней, включая отчеты о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов, и прилагаемые к ним документы, финансовые отчеты кандидатов и прилагаемые к ним документы, бюллетени, списки избирателей и подписные листы с подписями избирателей, подлежит хранению в организующей выборы избирательной комиссии в течение одного года со дня опубликования результатов выборов главы муниципального образования. Срок хранения протоколов об итогах голосования и сводных таблиц избирательных комиссий об итогах голосования в организующей выборы избирательной комиссии составляет один год со дня опубликования решения о назначении даты следующих выборов главы муниципального образования. Дальнейшее хранение, передача в архив и (или) уничтожение документации избирательных комиссий всех уровней осуществляются в соответствии с порядком, указанным в части 1 настоящей статьи.

3. В случае рассмотрения в суде жалобы на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов, возбуждения уголовных дел, связанных с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующей избирательной документации продлеваются до вступления в законную силу решения суда (прекращения дела в соответствии с законом). Ответственность за сохранность избирательной документации возлагается на председателя (заместителя председателя) и секретаря соответствующей избирательной комиссии до передачи документации в вышестоящую избирательную комиссию либо в архив.».

## **Статья 5**

Внести в Закон Оренбургской области от 9 июня 2022 года № 321/100-VII-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Оренбургской области» (Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 9 июня 2022 года) изменения.

1. Часть 2 статьи 23 дополнить пунктом 13 в редакции:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.».

2. Абзац второй части 1 статьи 24 признать утратившим силу.

3. В части 2 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

4. В пункте 9 части 5 статьи 30 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

5. В абзаце шестом части 7 статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «кандидат (кандидаты), выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

6. В статье 36:

1) в части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

7. В части 13 статьи 37 слова «в течение 48 часов после регистрации кандидатов, списков кандидатов» исключить.

8. Часть 5 статьи 47 изложить в редакции:

«5. Информирование избирателей комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»

9. В статье 51:

1) часть 14 изложить в редакции:

«14. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»

2) в части 15 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

10. В статье 54:

1) часть 4 изложить в редакции:

«4. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением). В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

2) в части 14 слова «3 дня» заменить словами «5 дней».

11. Третье предложение части 16 статьи 55 изложить в редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов), в соответствии с частью 14 статьи 51 настоящего Закона.».

12. В части 3 статьи 57 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

13. В пункте 14 части 6 статьи 60 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами».

14. Абзац третий части 1 статьи 61 признать утратившим силу.

15. В части 1 статьи 63 слова «организующей выборы избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией Оренбургской области».

16. В части 4 статьи 67 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

17. В части 13 статьи 68 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

18. Части 3, 4 статьи 85 изложить в редакции:

«3. Официальное опубликование результатов выборов, а также данных о числе голосов избирателей, полученных каждым из кандидатов, списком кандидатов, осуществляется организующей выборы избирательной комиссией не позднее чем через один месяц со дня голосования.

4. Избирательная комиссия Оренбургской области в течение двух месяцев со дня голосования обнародует данные, содержащиеся в протоколах всех избирательных комиссий об итогах голосования, о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Обнародование полных данных о результатах выборов депутатов представительного органа муниципального образования осуществляется на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области.».

19. Статью 87 изложить в редакции:

«Статья 87. Хранение избирательных документов

1. Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения избирательной документации утверждается Избирательной комиссией Оренбургской области по согласованию с соответствующим исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере архивного дела.

2. Документация избирательных комиссий всех уровней, включая отчеты о поступлении и расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов и прилагаемые к ним документы, финансовые отчеты кандидатов (избирательных объединений) и прилагаемые к ним документы, бюллетени, списки избирателей и подписные листы с подписями избирателей, подлежит хранению в организующей выборы избирательной комиссии в течение одного года со дня опубликования результатов выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Срок хранения протоколов об итогах голосования и сводных таблиц избирательных комиссий об итогах голосования в организующей выборы избирательной комиссии составляет один год со дня опубликования решения о назначении даты следующих выборов депутатов представительного органа муниципального образования. Дальнейшее хранение, передача в архив и (или) уничтожение документации избирательных комиссий всех уровней

осуществляются в соответствии с порядком, указанным в части 1 настоящей статьи.

3. В случае рассмотрения в суде жалобы на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов, возбуждения уголовных дел, связанных с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующей избирательной документации продлеваются до вступления в законную силу решения суда (прекращения дела в соответствии с законом). Ответственность за сохранность избирательной документации возлагается на председателя (заместителя председателя) и секретаря соответствующей избирательной комиссии до передачи документации в вышестоящую избирательную комиссию либо в архив.».

20. Приложение 1 к Закону изложить в новой редакции (прилагается).

### **Статья 6**

Внести в Закон Оренбургской области от 18 декабря 2006 года № 870/172-IV-ОЗ «О референдуме Оренбургской области и местном референдуме в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 13 января, 19 мая 2007 года, 16 января, 4 декабря 2010 года; газета «Оренбуржье» от 16 сентября, 23 декабря 2011 года, 27 января 2012 года, 17 января, 21 марта, 11 июля, 26 сентября 2013 года, 20 марта, 10 июля 2014 года, 20 января, 12 марта, 26 ноября 2015 года, 29, 30 июня, 8 сентября 2016 года, 21 декабря 2017 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2006, восьмое заседание; 2007, одиннадцатое заседание; 2009, тридцать третье заседание; 2010, сорок третье заседание; 2011, пятое, восьмое, десятое заседания; 2012, восемнадцатое заседание; 2013, двадцатое, двадцать третье, двадцать четвертое заседания; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 26 апреля 2019 года, № 5600201904260009, 26 июня 2020 года, № 5600202006260006, 30 июня 2021 года, № 5600202106300009; Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.orb.ru](http://www.pravo.orb.ru)), 25 сентября 2019 года, 11 ноября 2020 года, 8 декабря 2020 года, 19 августа 2021 года, 23 декабря 2021 года, 9 июня 2022 года, 26 октября 2022 года) изменения.

1. В части 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

2. Часть 4 статьи 15 дополнить словами «; лица, включенные в реестр иностранных агентов».

3. В части 7.4 статьи 33 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица,

информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

4. В статье 43:

1) в пункте 16 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй части 7 признать утратившим силу.

5. В части 15 статьи 57:

1) абзацы первый – третий изложить в редакции:

«15. Порядок хранения, передачи в архив и уничтожения документации по вопросам референдума утверждается Избирательной комиссией Оренбургской области по согласованию с соответствующим исполнительным органом государственной власти Оренбургской области в сфере архивного дела.

Бюллетени, списки участников референдума и подписные листы с подписями участников референдума, финансовые отчеты комиссий референдума и прилагаемые к ним документы, итоговые финансовые отчеты инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума и прилагаемые к ним документы хранятся при проведении местного референдума в организующей местный референдум комиссии референдума, при проведении референдума Оренбургской области – в территориальных комиссиях, Избирательной комиссии Оренбургской области не менее одного года со дня официального опубликования результатов референдума.

Первые экземпляры протоколов комиссий референдума об итогах голосования, о результатах референдума и сводных таблиц хранятся при проведении местного референдума в организующей местный референдум комиссии референдума, при проведении референдума Оренбургской области – в территориальных комиссиях, Избирательной комиссии Оренбургской области не менее пяти лет со дня официального опубликования результатов референдума.»;

2) дополнить абзацем четвертым в редакции:

«Дальнейшее хранение, передача в архив и (или) уничтожение документации избирательных комиссий всех уровней осуществляются в соответствии с порядком, указанным в абзаце первом настоящей части.».

6. В статье 58:

1) часть 4 изложить в редакции:

«4. Избирательная комиссия Оренбургской области, организующая местный референдум комиссия референдума, территориальные комиссии в течение 2 месяцев со дня голосования обнародуют данные, которые содержатся в протоколах комиссий соответствующего уровня об итогах



голосования и о результатах референдума, и данные, которые содержатся в протоколах об итогах голосования непосредственно нижестоящих комиссий и на основании которых определялись итоги голосования, результаты референдума в соответствующих комиссиях. Обнародование полных данных о результатах референдума и данных, которые содержатся в протоколах об итогах голосования, осуществляется на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области.»;

2) часть 5 признать утратившей силу;

3) часть 6 признать утратившей силу.

### **Статья 7**

Исчислять в соответствии с требованиями части 11 статьи 6 Закона Оренбургской области от 6 июля 2006 года № 364/72-IV-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области» (в редакции настоящего Закона) продолжительность ежегодных оплачиваемых отпусков, предоставляемых члену Избирательной комиссии Оренбургской области с правом решающего голоса, работающему в этой комиссии на постоянной (штатной) основе на день вступления в силу настоящего Закона, начиная с нового служебного года члена Избирательной комиссии Оренбургской области.

### **Статья 8**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

30 марта 2023 года

№ 719/290-VII-ОЗ



Д.В.Паслер

Приложение 1  
к Закону Оренбургской области  
«О выборах депутатов  
представительных органов  
муниципальных образований в  
Оренбургской области»  
(в редакции Закона Оренбургской  
области «О внесении изменений в  
отдельные законодательные акты»  
от 30 марта 2023 года  
№ 719/290-VII-ОЗ

Контрольные соотношения данных, внесенных в протокол об итогах  
голосования  
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии со  
статьей 74 настоящего Закона)

- 1) 1 больше или равно  $3 + 4 + 5$ ;
- 2) 2 равно  $3 + 4 + 5 + 6 + 11 - 12$ ;
- 3) 7 + 8 равно  $9 + 10$ ;
- 4) 10 равно  $13 +$  все последующие строки протокола (за исключением случаев, если образуются многомандатные избирательные округа).

Если при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований образуются многомандатные избирательные округа, то вместо контрольного соотношения, указанного в пункте 4 настоящего приложения, проверяются следующие контрольные соотношения:

- 5) 10 меньше или равно  $13 +$  все последующие строки протокола;
- 6)  $10 \times В$  больше или равно  $13 +$  все последующие строки протокола, где В – число мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе (для многомандатных избирательных округов с разным числом мандатов в округах, В – число мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе с наименьшим числом мандатов);
- 7) 10 больше или равно I, где I – число голосов избирателей, поданных за каждого кандидата.